
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
Terça-feira, 4 De julho De 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Pregão Eletrônico Nº 76/2023, Edital Nº 87/2023, Tipo Menor Preço. Objeto: Aquisição 
de materiais elétricos para o Natal, para entrega imediata. O cadastro das Proposta e 
Documentos de Habilitação serão recebidos até o dia 17 de julho de 2023, às 8h50min, 
na página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobbmnet.com.br). 
O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd Lucca 
das 9h às 17h, sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br. Informações: 
11 3183-0655.– Adriana Stocco - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Pregão Presencial Nº 77/2023, Edital Nº 88/2023, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: O 
registro de preços, pelo prazo de 12 meses, para eventual aquisição de materiais de construção. 
O credenciamento e os envelopes de Preços e Habilitação, serão recebidos dia 19 de julho 
de 2023, das 9 horas às 9h30min., na Seção de Licitações, Av. Luciano Consoline, 600, Jd 
de Lucca. O edital fica disponível no endereço acima das 9h às 17h ou no site www.itatiba.sp. 
gov.br. Informações: tel.(11) 3183-0655. Maria Ângela C.C. de Lima - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 154/2023 - PREGAO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - EDITAL Nº 72/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem 
possa interessar, que será realizada licitação aberta pelo Edital nº 72/2023, na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 22/2023, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RECARGA 
DE OXIGÊNIO MEDICINAL COM FORNECIMENTO PARCELADO nos termos das especificações 
técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I. O encerramento do recebimento das propostas 
dar-se-á em 19/07/2023 às 08h30min e a disputa de lances ocorrerá às 09h00min de 19/07/2023. O 
instrumento convocatório e seus anexos encontra-se disponível a partir de 04/07/2023. no site oficial 
da Prefeitura Municipal de Nova Europa – www.novaeuropa.sp.gov.br e http://sppmnovaeuropa1.dcfio-
rilli.com.br:8079/comprasedital/. Informações podem ser obtidas através do telefone (16) 3387-9411 ou 
ainda através do e-mail: compras@novaeuropa.sp.gov.br ou licitacoes@novaeuropa.sp.gov.br.

Nova Europa/SP, aos 03 de Julho de 2023.
LUIZ CARLOS DOS SANTOS - Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023
EDITAL Nº 77/2023 - PROCESSO Nº 84/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de refeições tipo marmitex. O 
Edital está disponível gratuitamente através dos 
sites: www.novobbmnet.com.br e www.saae.
sp.gov.br. Este Pregão será realizado de forma 
ELETRÔNICA, através do BBM – Bolsa Brasi-
leira de Mercadoria, na data de 17 de julho de 
2023, às 09h00. Maiores informações, no Setor 
de Procedimentos Licitatórios do SAAE, atra-
vés do telefone: (19) 3834-9445. Indaiatuba, 
03 de julho de 2023. ENGº PEDRO CLAUDIO 
SALLA – Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº018/2022 
PROCESSO Nº 19.957/2022 - TIPO: TÉCNICA E PREÇO

Objeto: Registro de preços de serviços especializados 
de engenharia para elaboração de projetos básicos executivos - 
Comunica aos interessados que fica marcada para dia 06/07/2023 
às 09:30 hs, na sala de reuniões da secretaria de obras, sito a av gda 
mor lobo viana, 427 bl. c sl 01- centro, a abertura do envelope nº2 
proposta técnica. São Sebastiao 03 de julho de 2023. Luis Eduardo 
B de Araujo - Secretário de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N°017/22 

PROC Nº18.974/22
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para construção da nova sede da Policia Municipal de São 
Sebastião bairro São Fco- Comunica aos interessados que fica marcada 
para o dia 06/07/23 as 10:00 hs abertura dos envelopes  propostas, na 
secretaria de obras, sito a av gda mor lobo viana 427 bl. b sl 06 centro 
São Sebastião/SP. São Sebastião, 03 de julho de 2023. Reinaldo Ragazo 
Boarim-Secretário de Segurança Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2023 - PROCESSO N.º 53/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o serviço de 

execução da acessibilidade em calçadas da área central do município de Araçariguama/
SP, convênio com a Secretaria de Governo e Relações Institucionais, processo nº – 
demanda nº 044487 – Termo de Convênio 103600/2022. Sessão Pública: 20/07/2023 
às 9h, na Rua São João, 288 – Centro – Araçariguama - SP. O edital em seu inteiro teor 
estará à disposição a partir do dia 04/07/2023, das 9h às 16h30 no endereço acima 
mencionado e também no site da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br.

Em cumprimento da Lei Municipal nº 3.405/2021, as Sessões Públicas de Licitações serão transmitidas no canal do 
YouTube (Licitação Brotas SP), através do link: https://www.youtube.com/@licitacaobrotassp/featured.
O objetivo dessas transmissões é garantir cada vez mais o princípio da transparência nos atos dessa municipalidade.

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2023 – Tipo: Menor Preço Global
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de passagens de gado com 
aduelas de concreto na Estrada Municipal BRO 321, mediante fornecimento de materiais, mão de obra especializada, 
equipamentos, acessórios e infraestrutura necessária à execução dos trabalhos. Entrega dos envelopes nº 01 - 
“HABILITAÇÃO” e 02 - “PROPOSTA COMERCIAL”: até as 09:00 (nove) horas do dia 24 de julho de 2023. LOCAL DE 
ENTREGA DOS ENVELOPES E REALIZAÇÃO DAS SESSÕES PÚBLICAS: Setor de Administração de Materiais, 
sito à Rua Benjamin Constant, nº 300, Centro, Brotas-SP. EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 
Departamento de Administração de Materiais e Licitações, no endereço supramencionado, a partir de 06/07/2023. 
Informações através do telefone: (14) 3653-9900, em dias de expediente.

Brotas-SP, 30 de junho de 2023.
MARCIA FERNANDES CHECCO – Departamento de Administração de Materiais e Licitações.

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2023 – Tipo: Menor Preço Global
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de reforma da Escola Municipal Runner Baltazar, 
mediante fornecimento de materiais, mão de obra especializada, equipamentos, acessórios e infraestrutura 
necessária à execução dos trabalhos. Entrega dos envelopes nº 01 - “HABILITAÇÃO” e 02 - “PROPOSTA 
COMERCIAL”: até as 09:00 (nove) horas do dia 25 de julho de 2023. LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES E 
REALIZAÇÃO DAS SESSÕES PÚBLICAS: Setor de Administração de Materiais, sito à Rua Benjamin Constant, nº 
300, Centro, Brotas-SP. EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no Departamento de Administração 
de Materiais e Licitações, no endereço supramencionado, a partir de 07/07/2023. Informações através do telefone: 
(14) 3653-9900, em dias de expediente.

Brotas-SP, 30 de junho de 2023.
MARCIA FERNANDES CHECCO – Departamento de Administração de Materiais e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS

Instituto de Previdência Social do Município de Campinas – CAMPREV
AVISO DE RETOMADA DE SESSÃO E CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº CAMPREV.2022.00002111-10 
Pregão Presencial nº 05/2023

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados nas áreas de gestão 
previdenciária e gestão de recursos humanos direcionadas nas especificidades de Regime Próprio 
de Previdência Social – RPPS, incluindo licenças de software, serviços de implantação, migração, 
treinamento, manutenção (corretiva, adaptativa e evolutiva), suporte técnico especializado presencial 
e remoto, bem como o assessoramento para seu uso, a ser executado de forma continuada e 
integralmente em ambiente Web (sistema informatizado em nuvem), conforme condições especificadas 
no Anexo I - Termo de Referência. O Instituto de Previdência Social do Município de Campinas, por 
intermédio de sua Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, leva ao conhecimento dos interessados 
que a retomada da sessão pública para divulgação do resultado da diligência e fase de habilitação  
realizar-se-á no dia 06/07/2023 às 9h30, na sede do CAMPREV, situada na Rua Pastor Cícero Canuto 
de Lima, nº 401 – CEP 13.036-210, Campinas – SP. Ficam desde já, todas as empresas participantes 
do certame, convocadas a acompanhar os procedimentos relativos a volta de fase da sessão.

Campinas, 03 de julho de 2023.
Giancarla F. G. Tomaz - Pregoeira – CAMPREV

ABERTURA/LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2023 – PROCESSO Nº7791/2023: 
Contratação de empresa especializada visando a Iluminação 

Pública com 199 Lâmpadas de Led e Extensão de 1.790 metros de Rede 
Elétrica nos Bairros Rurais: Fernandes, Ferreira das Almas, Querência do 
Turvo, Turvo dos Pedrosos, Proenças, Taquaral, São Paulinho, Mato Pavão 
e no Bairro Urbano Nova Capão Bonito: Rua João Diniz de Camargo, 
Avenidas João Antunes e Noel Alves Cabral, para a Secretaria Municipal de 
Planejamento, deste município, conforme especificações contidas no Edital 
e seus anexos. Abertura dia 19/07/2023, as 09h00min.
O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado através do site www.
licitacao.capaobonito.sp.gov.br no portal Serviços.

Capão Bonito/SP, 03 de julho de 2023.
Dr. Júlio Fernando Galvão Dias - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO-SP

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2023 – PROCESSO Nº 5.094/2023. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR GRATUITO PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA E/OU 
MOBILIDADE REDUZIDA MATRICULADOS NAS ESCOLAS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 
E UNIDADES DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E EDUCAÇÃO ESPECIAL 
EXCLUSIVA, NESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA 
VENCEDORA: MK TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 2.306.997,00 (dois 
milhões, trezentos e seis mil, novecentos e noventa e sete reais). Mogi das Cruzes, 30 de junho de 
2023. PATRÍCIA HELEN GOMES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação

AVISO DE INABILITAÇÃO
PREGÃO Nº 070/2023 PROCESSO Nº 5.933/2023 E AP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO. O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por 
intermédio do Sr. Pregoeiro, torna público, para conhecimento das empresas interessadas, que, 
após análise da Equipe de Apoio dos documentos apresentados pela participante do certame, 
decidiu inabilitar a empresa vencedora “OFFICEMAX IND. E COMÉRCIO”, por não atender o item 
11.3 do edital, conforme ata constante no processo. Fica convocada a empresa ANSPORDE 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI para sessão de abertura do envelope “Habilitação” no 
dia 5 de julho de 2023, às 10h, na sala de licitações no Prédio-Sede, facultando-se a apresentação 
dos laudos na sessão. Após a aprovação de alguma empresa, será aberto o prazo de 3 (três) dias 
úteis para a interposição de eventuais recursos. Mogi das Cruzes, 3 de julho de 2023. LUCCAS 
MAGALHÃES DE FREITAS - Pregoeiro

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Chamamento Público 02/2023 SMS/PMMC -  Processo nº 16.422/2022. O Secretário Municipal de 
Saúde, William Sérgio Maekawa Harada, no uso de suas atribuições, resolve:
1) HOMOLOGAR e ADJUDICAR o Chamamento Público nº 002/2023, nos seguintes termos:
- Modalidade: Chamamento Público para a Contratação de Organização Social.
- Objeto: contratação de entidade de direito privado, sem-fins lucrativos, qualificada como 
Organização Social na área de atuação de CAPS AD III - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
- ÁLCOOL E DROGAS E CONSULTÓRIO DE RUA.
- Organização Social Vencedora: * IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO 
BERNARDO DO CAMPO.
- Valor total: R$ 19.585.781,67 (dezenove milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, setecentos e 
oitenta e um reais e sessenta e sete centavos). SMS Mogi das Cruzes, 4 de julho de 2023. WILLAM 
SÉRGIO MAEKAWA HARADA - Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2023 – PROC. ADM. Nº 5438/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE CARGA DE OXIGÊNIO GÁS 
MEDICINAL, PARA ABASTECIMENTO CONFORME DEMANDA E DE FORMA PARCELADA, 
INCLUINDO A CESSÃO EM REGIME DE COMODATO DOS EQUIPAMENTOS (CILINDROS DE 
ARMAZENAMENTO), COM MANUTENÇÃO INCLUSA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE “ANTÔNIA RAMOS PRIANTI”.
CREDENCIAMENTO E ABERTURA: 18/07/2023 – 09H00MIN
O EDITAL PODERÁ SER OBTIDO NO SITE WWW.IGARATA.SP.GOV.BR ABA “LICITAÇÕES” A PARTIR 
DE 04/07/2023. MAIORES INFORMAÇÕES: 011 4610-0474, LICITACAOIGARATA@GMAIL.COM

IGARATÁ, 03 DE JULHO DE 2023
PAULO ROBERTO DE CASTRO ABRANTES FERRÃO NETO

ASS. DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS. INEXIGIBILIDADE 
Nº 026/2023 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023. OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ANÁLISES CLÍNICAS PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA, EM LABORATÓRIO 
CLÍNICO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE ITAPORANGA/SP, CONFORME TABELA UNIFICADA DE PROCEDIMENTOS SUS 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (SIGTAP). RETIRADA DO EDITAL: WWW.ITAPORANGA.
SP.GOV.BR. INFORMAÇÕES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA/SP – RUA 
BOM JESUS, 738 – SEGUNDA A SEXTA-FEIRA (08H ATÉ 11H30 E 13H ATÉ 17H) – 
FONE (15) 3565-1397 – OP. 03. INÍCIO DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO: A PARTIR DAS 08H DO DIA 04/07/2023. REFERÊNCIA DE TEMPO: 
HORÁRIO DE BRASÍLIA (DF). LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES, PAÇO MUNICIPAL 
LOCALIZADO NA RUA BOM JESUS, 738, CENTRO, ITAPORANGA SP.

MUNICÍPIO DE ITAPORANGA

Aviso de Edital
Órgão Licitante: Prefeitura do Município de Pirangi. Modalidade: Concorrência nº 05/2023. Objeto: 
Outorga de Concessão destinada à prestação dos serviços públicos municipais de abastecimento de 
água potável e esgotamento sanitário, em caráter de exclusividade, incluindo a construção, operação 
e manutenção das unidades integrantes dos sistemas físicos, operacionais e gerenciais de produção 
e distribuição de água e coleta, tratamento e disposição final de esgotos, gestão dos sistemas or-
ganizacionais, comercialização dos produtos e serviços envolvidos, atendimento aos usuários, bem 
como a prestação de serviços complementares no Município de PIRANGI SP. Entrega e abertura dos 
Envelopes: Dia 21/08/2023, às 09hs00, na sede do Município, localizada na Rua Marechal Floriano 
Peixoto, nº 579, Centro. Maiores informações e edital completo pelo telefone (17) 3386.9600, através 
do site: https://www.pmpirangi.com.br/ ou do e-mail prefeitura@pirangi.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGI

P R E F E I T U R A  D A
ESTÂNCIA TURISTICA

DE BARRETOS
ESTADO DE SÃO PAULO

A Prefeitura Municipal da Es-
tancia Turística de Barretos – SP 
torna público o resultado do jul-
gamento dos recursos referente 
a Concorrência n.º 16/2023 RE-
ADEQUADO nº 42/2023 - objeto: 
Contratação de empresa para 
execução de recapeamento as-
fáltico em diversas vias e bairros 
na cidade de Barretos/SP. Empre-
sas Habilitadas, CONSTROESTE 
CONSTRUTORA PARTICIPAÇÕES 
LTDA, SOLIDA PAVIMENTAÇÃO E 
TERRAPLANAGEM LTDA EPP, B.G. 
BORGES MORANDO CONSTRU-
TORA LTADA ME, ERA TECNICA 
ENGENHARIA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, e COPLAN 
CONSTRUTORA PLANALTO LTDA. 
Empresas inabilitadas: SULPAV 
TERRAPLANAGEM E CONSTRU-
ÇÕES LTDA EPP e LASA EM-
PREENDIMENTOS E INCORPO-
RAÇÕES IMOBILIARIAS LTDA e 
NOROMIX CONCRETO S/A. Fica 
marcado para dia 07/07/2023 as 
11:00 horas a abertura dos enve-
lopes de propostas das empresas 
habilitadas, salvo interposição de 
recurso, conforme previsão legal. 
Barretos, 03 de julho de 2023. 
Cristina Silva - Departamento de 
Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023 - PROCESSO Nº 200.401/2023

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - SEMAE, por intermédio do 
Senhor Diretor Geral, torna público, para conhecimento das empresas interessadas, 
observada a necessária qualificação, que está promovendo a seguinte licitação, na 
modalidade “PREGÃO”.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
COMERCIAIS DE ATENDIMENTO IN LOCO, IMÓVEL, RELACIONAMENTO 
PRESENCIAL E TELEFÔNICO.
Os envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “HABILITAÇÃO” recebidos serão abertos 
pela Pregoeira, no Departamento de Gestão de Bens e Serviços, na Av. Ver. Narciso 
Yague Guimarães, 277 - 1º andar, (Edifício - Sede da Prefeitura Municipal), às 
15h00min do dia 05 de julho de 2023. Mogi das Cruzes, em 03 de junho de 2023.
FRANCISCO CARDOSO DE CAMARGO FILHO - Diretor Geral do SEMAE

COMUNICADO - ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL 022/2023 - PROCESSO Nº 200.342/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA FROTA DO SEMAE. 
O Serviço Municipal de Águas e Esgotos, por intermédio do sr. Diretor Geral, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que face à um equívoco no edital e no 
Anexo VII, onde lê-se: 8.5. O prazo para execução dos serviços será de 30 (trinta) 
meses, leia-se “ 8.5. O prazo para execução dos serviços será de 12 (doze) meses. 
Mogi das Cruzes, 03 de julho de 2023 - Michel Reche Beraldo - Diretor Geral Adjunto 
- SEMAE

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE MOGI DAS CRUZES - SEMAE

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 371/2023, proces-
so 13.442/2023 objetivando Registro de Preços 
para aquisição material para demarcação viária 
(tintas, microesferas e termoplástico). Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transportes. O recebimen-
to das propostas dar-se-á até o dia 17/07/2023. às 
08h30min e abertura a partir das 08h32 min. O 
edital, na íntegra, e demais informações, encon-
tram-se à disposição dos interessados, no Portal 
de Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 372/2023, proces-
so 13.443/2023 objetivando o registro de preços 
para aquisição de ar condicionado em atendimen-
to as unidades escolares. Secretaria Municipal de 
Educação. O recebimento das propostas dar-se-á 
até o dia 17/07/2023 às 08h30min e abertura a 
partir das 08h32 min. O edital, na íntegra, e de-
mais informações, encontram-se à disposição dos 
interessados, no Portal de Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições 
de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos. 
Acha-se aberto o Pregão Eletrônico CG nº 005/2023, OC nº 470101000012023OC00006, para contratação de serviços 
de limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com 
disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, a ser realizado por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo”,  
cuja abertura está marcada para o dia 17/07/2023 às 11h00. Os interessados em participar do certame deverão 
acessar a partir de 05/07/2023, o endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento de seus representantes. O Edital na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico  
www.imprensaofical.com.br - opção: negociospublicos e no www.bec.sp.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO SDPCD-PRC-2023/00040

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 221/2023
Processo Administrativo nº 064124/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de carne para utilização na produção da merenda 
escolar da Secretaria Municipal da Educação de Ribeirão Preto/SP, conforme edital e seus 
anexos.
Ricardo Fernandes de Abreu, Secretário Municipal da Administração, no uso das atribuições que 
lhe são inerentes, RETIFICA o edital da licitação em epígrafe e informa NOVA DATA:
- Disponibiliza no site www.ribeiraopreto.sp.gov.br o Edital Retificado.
- Nova Data:
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 17 de julho de 2023 a partir das 9 horas.

Ribeirão Preto, 03 de julho de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

Prefeitura Municipal de ALAMBARI/SP, torna pública a Classificação após as Prova 
Objetiva do Concurso Público Nº 2/2023. A versão integral do a Classificação após as Prova 

Objetiva e seus Anexos, estão disponíveus para consulta nos sites  www.publiconsult.com.br e 
www.alambari.sp.gov.br.

Alambari, 03 de julho de 2023.
JOÃO PAULO DANTAS FILHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

CONVOCA os 30 candidatos mais bem classificados na prova objetivas dos cargos de 
Artífice, Auxiliar de Serviços Gerais, Coveiro, Eletricista, Jardineiro, Motorista e 

Tratorista, do CONCURSO PÚBLICO Nº  2/2023, para a realização da PROVA PRÁTICA, no dia 
09 de JULHO de 2023. O EDITAL DE CONVOCAÇÃO completo com horários e locais de prova, 
estarão disponíveis nos sites www.publiconsult.com.br e www.alambari.sp.gov.br, a partir dia 
04/07/2023 às 16h00.

Alambari, 03 de julho de 2023.
JOÃO PAULO DANTAS FILHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão nº 157/2023-Eletrônico-Processo Administrativo: PMC.2021.00064375-86 
-Interessado: Secretaria Municipal de Educação -Objeto: Prestação de serviços de internet 
móvel 4G para uso educacional, com disponibilização de chipe mini modem-Recebimento das 
Propostas dos itens 01e 02: das 08h do dia 17/07/23 às 14h do dia 17/07/23 -Abertura das 
Propostas dos itens 01e 02: a partir das 14h do dia 17/07/23 -Início da Disputa de Preços:a 
partir das 14h30min do dia 17/07/23 -Disponibilidade do Edital: a partir de 04/07/23, no portal 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Esclarecimentos adicionais com a Pregoeira em 
exercício Fernanda Vieira, pelo telefone (19) 2116-8462.

Campinas, 03 de julho de 2023
RAFAEL COSTA RIBEIRO - Diretor de Departamento em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE MARÍLIA - HCFAMEMA

Aviso de Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 204/2023, 

PROCESSO Nº 2023/00613,
para aquisição de MEDICAMENTOS, com encerramento em 14/07/2023 às 09:00 hs. 

Mais informações e aquisição do Edital completo, fone (14) 3434-2501 ou nos 
sites: www.hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br.

 EDITAL PROCESSO Nº 081/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023
REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2023

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS”.
As propostas serão encaminhadas por meio eletrônico e deverão obedecer 
às especifi cações do instrumento convocatório. O recebimento das propos-
tas de preços será até o dia 17/07/2023 e o início da sessão para disputa de 
preços será dia 17/07/2023 às 09h00m.
• Site para a retirada do edital: www.maracai.sp.gov.br/licitacao e 
http://138.122.40.102:8079/comprasedital/. 
Site para realização do pregão: http://138.122.40.102:8079/comprasedital/.
• Esclarecimentos: licitacao@maracai.sp.gov.br.
• Referência de tempo: Horário ofi cial de Brasília.
Informações pelo telefone (18) 3371-9500. 

Maracaí – SP, em 03 de julho de 2023.
Paulo Eduardo da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARACAÍ - SP

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
SECRETARIA DE GOVERNO

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico - Processo: 108-2023 - Pregão Eletrônico nº 95/2023
Objeto: Contratação de banco para operar serviços de processamento e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas municipais, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência. INÍCIO DO CADASTRO DAS 
PROPOSTAS: 06/07/2023, às 09:00 horas. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 19/07/2023, às 09:00 
horas. LOCAL: www.licitardigital.com.br. EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 
site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@doiscorregos.sp.gov.br 

Leonardo Gasparoto Gamba - Secretário de Governo
Aviso de Licitação - Tomada de Preços - Processo: 103-2023 - Pregão Eletrônico nº 90/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de um laboratório de ciências, 
como ampliação da EMEF Valdomiro Casagrande, neste Município, com fornecimento de materiais, 
mão-de-obra especializada, equipamentos, acessórios e infraestrutura necessária à execução dos 
trabalhos, conforme memorial descritivo, planilha de orçamento e cronograma físico-fi nanceiro. 
INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 05/07/2023, às 09:00 horas. INÍCIO DA DISPUTA DE 
PREÇOS: 20 /07/2023, às 09:00 horas. LOCAL: www.licitardigital.com.br. EDITAL NA ÍNTEGRA: 
À disposição dos interessados no site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@
doiscorregos.sp.gov.br. Leonardo Gasparoto Gamba - Secretário de Governo AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 30/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

PROCESSO Nº 5963/2023 E APENSOS
ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos - EDITAL Nº 
30/2023 - PROCESSO Nº 5693/2023 e apensos – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNI-
COS E DE INFORMÁTICA PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS E SUAS UNIDADES, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CON-
FORME QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVAS ABAIXO 
RELACIONADOS, PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA PRE-
FEITURA DE FERRAZ DE VASCONCELOS – SP.  MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico – Plataforma Eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas, no ende-
reço www.novobbmnetlicitacoes.com.br - DATA DE ABERTURA: 18 de julho 
de 2023, às 10:00 horas. A Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos, 
FAZ SABER que se acha aberta nesta Prefeitura, sito à Avenida Rui Barbosa, 
315, Vila Romanópolis, o PREGÃO ELETRÔNICO 20/2023. Os interessados 
poderão retirar o Edital e seus anexos, sem custo, no sítio eletrônico – www.
novobbmnetlicitacoes.com.br ou no site www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br, 
será disponibilizado na data de 05/07/2023 à partir das 10:00 hrs. Maiores 
informações pelo telefone (0xx11) 4674-7877.

Em, 03 de Julho de 2023.
Priscila Conceição Gambale Vieira Matos

Prefeita Municipal

LABOR OMNIA VINCIT

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 31/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023
PROCESSO Nº 7.846/2023

ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos - EDITAL Nº 
31/2023 - PROCESSO Nº 7.846/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA OPERACIONALIZAÇÃO DO CURSO PREPA-
RATÓRIO (NO FORMATO HÍBRIDO – PRESENCIAL E AVA), DA PROVA DE 
AFERIÇÃO DE CONHECIMENTOS (COM LINK NA WEB DA DISPONIBILI-
ZAÇÃO DOS RESULTADOS DOS CANDIDATOS APROVADOS) E DA CA-
PACITAÇÃO DO PROCESSO UNIFICADO AOS MEMBROS ELETIVOS DO 
CONSELHO TUTELAR (COM REGISTRO EM PLATAFORMA DE TECNO-
LOGIA WEB, EM MÓDULO DE ATIVIDADES) DO MUNICÍPIO DE FERRAZ 
DE VASCONCELOS, QUADRIÊNIO 2024 A 2028.  MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico – Plataforma Eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas, no ende-
reço www.novobbmnetlicitacoes.com.br - DATA DE ABERTURA: 19 de julho 
de 2023, às 10:00 horas. A Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos, 
FAZ SABER que se acha aberta nesta Prefeitura, sito à Avenida Rui Barbosa, 
315, Vila Romanópolis, o PREGÃO ELETRÔNICO 21/2023. Os interessados 
poderão retirar o Edital e seus anexos, sem custo, no sítio eletrônico – www.
novobbmnetlicitacoes.com.br ou no site www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br, 
será disponibilizado na data de 05/07/2023 à partir das 10:00 hrs. Maiores 
informações pelo telefone (0xx11) 4674-7877.

Em, 03 de Julho de 2023.
Priscila Conceição Gambale Vieira Matos - Prefeita Municipal

LABOR OMNIA VINCIT

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2023 – PL nº 9.731/2023. OBJETO: Registro de 
preços para locação de veículos, máquinas e equipamentos, com fornecimento de 
motoristas/operadores, combustíveis, lubrificantes e toda manutenção preventiva 
e corretiva, além do transporte das referidas máquinas e/ou caminhões para os 
locais indicados pela prefeitura do município de Mogi Guaçu, pelo período de 12 
(doze) meses. Abertura: 09h30min do dia 26 de julho de 2023.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2023 – PL nº 9.820/2023. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em serviço de consultoria e assessoria técnico-legal 
para adequação e aprimoramento do ambiente da Prefeitura Municipal de Mogi 
Guaçu à Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), que compreende a realização 
de diagnóstico completo e plano de ações para atender os requisitos legais e 
tecnológicos da lei nº 13.709/2018, conforme especificações e normas definidas 
no Anexo I – Termo de Referência. Abertura: 09h30min do dia 28 de julho de 
2023.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2023 – PL nº 9.889/2023. OBJETO: Aquisição de 
instrumentos musicais para as fanfarras das escolas: EMEF Waldomiro Calmazini 
e EMEF Geraldo Sorg, de acordo com os quantitativos, normas e especificações 
contidas no Termo Referência (Anexo I). Abertura: 09h30min do dia 03 de 
agosto de 2023.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 – PL nº 9.373/2023 – UASG 986715. 
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de materiais de consumo 
médico-hospitalares, pelo período de 06 (seis) meses. Abertura: 09h30min do 
dia 31 de julho de 2023.
Os editais completos encontram-se à disposição dos interessados na CML, 
situada na Rua Henrique Coppi, nº 200, Centro, Mogi Guaçu/SP, até o dia do 
certame, no horário das 8h às 16h, em dias úteis, mediante recolhimento de sua 
respectiva taxa, no andar térreo da Prefeitura, e/ou sem ônus através do site 
www.mogiguacu.sp.gov.br, e, para os pregões na modalidade eletrônica, no site 
www.gov.br/compras/pt-br. Mogi Guaçu, 03 de julho de 2023. Thais Suelen da 
Silva - Presidente da CML.

A7gazetasp.com.br
TERÇA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2023 

Pizzimenti Ferragens e Ferramentas Ltda - CNPJ 61.075.057/0001-44 - NIRE 3520106961-9
Edital de Convocação para Reunião dos Sócios Quotistas

Paulo Roberto Pizzimenti, brasileiro, casado, gerente comercial, RG 7.186.972-4 SSP-SP, CPF 626.248.908-82 e Renaldo 
Pizzimenti Júnior, brasileiro, solteiro, engenheiro, RG 15.110.757-9 SSP/SP, CPF 136.103.428-97, administradores da 
Pizzimenti Ferragens e Ferramentas Ltda, CNPJ 61.075.057/0001-44, NIRE 3520106961-9, nos termos do artigo 1.072 
do Código Civil convocam os sócios quotistas para Reunião Extraordinária de Sócios a ser realizada no dia 12 de julho 
de 2023, na Rua Carneiro Leão, 127/143, Brás, São Paulo/SP, sede da Sociedade, em 1ª convocação às 18hs, necessi-
tando a presença dos titulares de 3/4 do capital social, e em 2ª convocação às 18h30, com qualquer número, nos ter-
mos do artigo 1074 do Código Civil, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a) deliberação sobre a formaliza-
ção e ratifi cação da decisão dos sócios de contratação de plano de saúde Sulamerica em nome da empresa a partir de 
maio de 2010 para os sócios e familiares, bem como quanto a responsabilidade de custeio desse plano de saúde; (b) 
deliberação sobre a decisão da atual administração de ressarcimento de valores indevidamente custeados pela empre-
sa. São Paulo, 26.06.2023, Paulo Roberto Pizzimenti/Renaldo Pizzimenti Júnior, Administradores.

E.A.R. Construções e Instalações S.A.
CNPJ/ME n.º 08.773.987/0001-99 - NIRE 35.300.604.661

Ata da Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 28 de março de 2023
1. Data, Hora e Local: Realizada em 28 de março de 2023, às 10 horas, na sede social da E.A.R. Cons-
truções e Instalações S.A. (“Companhia”), localizada na Cidade de Bauru, Estado de São Paulo, na 
Rua Miguel Buso, nº3-37, Bairro Vila São João da Boa Vista, CEP 17.060-440, ID municipal nº040262021. 
2. Convocação e Presença: Dispensada a publicação de Editais de Convocação, conforme o disposto 
no Artigo 124, § 4º da Lei nº6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“LSA”), tendo em 
vista a presença da totalidade dos acionistas da Companhia, conforme assinaturas constantes do “Livro 
de Presença de Acionistas”. 3. Mesa: Presidente: João Marcos Rossi Martins; Secretário: Thiago Jordão 
Rocha. 4. Ordem do Dia: Deliberar sobre (i) a alteração do objeto social da Companhia; (ii) alteração do 
endereço da sede da Companhia, e (iii) a autorização para os diretores da Companhia praticarem todos 
os atos necessários a fim de efetivar e cumprir as deliberações tomadas na assembleia geral. 5. Delibe-
rações: Após ampla discussão das matérias constantes da ordem do dia, os acionistas representando a 
totalidade do capital social da Companhia deliberaram, por unanimidade de votos e sem qualquer ressal-
va ou restrição, o quanto segue: 5.1. Aprovar a alteração do objeto social da Companhia para retirar as 
atividades de (a) locação de bens móveis e imóveis, como máquinas, equipamentos, ferramentas mecâ-
nicas e manuais, veículos leves e pesados e outros bens não relacionados, sem condutores e (b) o co-
mércio de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes, corretivos de solo; passando o rol de atividades da 
Companhia, portanto, de: (i) a execução de projetos e obras viárias, públicas e privadas de manutenção, 
conservação, construção, reforma, recuperação, pavimentação (asfalto e cimento), terraplenagem, ater-
ramento, compactação, nivelação, concretagem e sinalização com pintura de rodovias, ferrovias, estra-
das, pontes, viadutos, portos, aeroportos, túneis, pedágios, ruas, avenidas, praças, jardins; (ii) a presta-
ção dos serviços de roçada mecanizada e manualmente, limpeza, construção de estrutura inferior e 
superior e de fresagem, implantação de iluminação, de sinalização, faixas refletivas e delimitadores lumi-
nosos (tachas), serviços de sinalização com pintura em rodovias e ou qualquer tipo de via pública, ope-
rações, reparação ou manutenção de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias 
públicas e outros serviços e obras viárias não especificadas, revestimentos de bases e sub-bases, obras 
por administração, empreitada ou sub-empreitada de sondagem; (iii) perfurações de poços, escavações, 
drenagem, irrigação, aterramento, terraplanagem, nivelação, compactação, obras ambientais de flores-
tamento, reflorestamento; (iv) a semeadura, adubação e serviços congêneres; (v) obras de construção 
de edifícios comerciais, industriais e residenciais, escolas, hospitais e outros ambientes não especifica-
dos; (vi) obras de instalações elétricas de infra-estrutura (média e baixa tensão) e de produtos, peças e 
equipamentos, telefonia e rede lógica, obras de hidráulica e de saneamento, tais como, a construção, 
manutenção e conservação de redes de distribuição de água, coleta de esgotos, drenagem, instalação 
de equipamentos e serviços relacionados; (vii) a prestação de serviços de automação predial, serviços 
combinados de apoio, conservação, manutenção, limpeza e recepção em prédios, edifícios, condomí-
nios, empresas, locação de bens móveis e imóveis, como máquinas, equipamentos, ferramentas mecâ-
nicas e manuais, veículos leves e pesados e outros bens não relacionados, com condutores e sem 
condutores e operadores; e (viii) outros serviços especializados não especificados anteriormente, pres-
tados principalmente às empresas; e o fornecimento de materiais na execução de obras e na prestação 
de serviços contratados por empreitada total ou parcial, com observância ao RICMS e o comércio de 
materiais de construção civil, elétrico, hidráulico, telefonia e de informática, plantas e flores naturais, 
defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes, corretivos de solo, venda e locação de bens móveis e imóveis 
próprios, locação de mão de obra temporária e atividades de limpeza em geral para: (i) a execução de 
projetos e obras viárias, públicas e privadas de manutenção, conservação, construção, reforma, recupe-
ração, pavimentação (asfalto e cimento), terraplenagem, aterramento, compactação, nivelação, concre-
tagem e sinalização com pintura de rodovias, ferrovias, estradas, pontes, viadutos, portos, aeroportos, 
túneis, pedágios, ruas, avenidas, praças, jardins; (ii) a prestação dos serviços de roçada mecanizada e 
manualmente, limpeza, construção de estrutura inferior e superior e de fresagem, implantação de ilumi-
nação, de sinalização, faixas refletivas e delimitadores luminosos (tachas), serviços de sinalização com 
pintura em rodovias e ou qualquer tipo de via pública, operações, reparação ou manutenção de sistemas 
e equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas e outros serviços e obras viárias não es-
pecificadas, revestimentos de bases e sub-bases, obras por administração, empreitada ou sub-emprei-
tada de sondagem; (iii) perfurações de poços, escavações, drenagem, irrigação, aterramento, terrapla-
nagem, nivelação, compactação, obras ambientais de florestamento, reflorestamento; (iv) a semeadura, 
adubação e serviços congêneres; (v) obras de construção de edifícios comerciais, industriais e residen-
ciais, escolas, hospitais e outros ambientes não especificados; (vi) obras de instalações elétricas de in-
fra-estrutura (média e baixa tensão) e de produtos, peças e equipamentos, telefonia e rede lógica, obras 
de hidráulica e de saneamento, tais como, a construção, manutenção e conservação de redes de distri-
buição de água, coleta de esgotos, drenagem, instalação de equipamentos e serviços relacionados; (vii) 
a prestação de serviços de automação predial, serviços combinados de apoio, conservação, manuten-
ção, limpeza e recepção em prédios, edifícios, condomínios, empresas, locação de bens móveis e imó-
veis, como máquinas, equipamentos, ferramentas mecânicas e manuais, veículos leves e pesados e 
outros bens não relacionados, com condutores e operadores; e (viii) outros serviços especializados não 
especificados anteriormente, prestados principalmente às empresas; e o fornecimento de materiais na 
execução de obras e na prestação de serviços contratados por empreitada total ou parcial, com obser-
vância ao RICMS e o comércio de materiais de construção civil, elétrico, hidráulico, telefonia e de infor-
mática, plantas e flores naturais, venda e locação de bens móveis e imóveis próprios, locação de mão de 
obra temporária e atividades de limpeza em geral. 5.2. Em virtude da alteração do objeto social da 
Companhia, os acionistas aprovaram alterar o Artigo 3º do Estatuto Social da Companhia, que passa a 
ter a nova redação abaixo: Artigo 3º - A Companhia tem por objeto social: (i) a execução de projetos e 
obras viárias, públicas e privadas de manutenção, conservação, construção, reforma, recuperação, pa-
vimentação (asfalto e cimento), terraplenagem, aterramento, compactação, nivelação, concretagem e 
sinalização com pintura de rodovias, ferrovias, estradas, pontes, viadutos, portos, aeroportos, túneis, 
pedágios, ruas, avenidas, praças, jardins; (ii) a prestação dos serviços de roçada mecanizada e manual-
mente, limpeza, construção de estrutura inferior e superior e de fresagem, implantação de iluminação, de 
sinalização, faixas refletivas e delimitadores luminosos (tachas), serviços de sinalização com pintura em 
rodovias e ou qualquer tipo de via pública, operações, reparação ou manutenção de sistemas e equipa-
mentos de iluminação e sinalização em vias públicas e outros serviços e obras viárias não especificadas, 
revestimentos de bases e sub-bases, obras por administração, empreitada ou sub-empreitada de sonda-
gem; (iii) perfurações de poços, escavações, drenagem, irrigação, aterramento, terraplanagem, nivela-
ção, compactação, obras ambientais de florestamento, reflorestamento; (iv) a semeadura, adubação e 
serviços congêneres; (v) obras de construção de edifícios comerciais, industriais e residenciais, escolas, 
hospitais e outros ambientes não especificados; (vi) obras de instalações elétricas de infra-estrutura 
(média e baixa tensão) e de produtos, peças e equipamentos, telefonia e rede lógica, obras de hidráulica 
e de saneamento, tais como, a construção, manutenção e conservação de redes de distribuição de água, 
coleta de esgotos, drenagem, instalação de equipamentos e serviços relacionados; (vii) a prestação de 
serviços de automação predial, serviços combinados de apoio, conservação, manutenção, limpeza e 
recepção em prédios, edifícios, condomínios, empresas, locação de bens móveis e imóveis, como má-
quinas, equipamentos, ferramentas mecânicas e manuais, veículos leves e pesados e outros bens não 
relacionados, com condutores e operadores; e (viii) outros serviços especializados não especificados 
anteriormente, prestados principalmente às empresas; e o fornecimento de materiais na execução de 
obras e na prestação de serviços contratados por empreitada total ou parcial, com observância ao RI-
CMS e o comércio de materiais de construção civil, elétrico, hidráulico, telefonia e de informática, plantas 
e flores naturais, venda e locação de bens móveis e imóveis próprios, locação de mão de obra temporá-
ria e atividades de limpeza em geral. 5.3. Aprovar a alteração do endereço da sede da Companhia de 
Rua Miguel Buso, nº3-37, bairro Vila São João da Boa Vista, Bauru/SP, CEP 17.060-440 para Rua Carlos 
Gomes, 4-32, Setor 34 e 36, Loja Q2, bairro Jd. Bela Vista, Bauru/SP, CEP 17.060-270. 5.4. Em virtude 
da alteração da sede da Companhia, os acionistas aprovaram alterar o Artigo 2º do Estatuto Social da 
Companhia, que passa a ter a nova redação abaixo: Artigo 2º - A Companhia tem sua sede e foro no 
município de Bauru, estado de São Paulo, na Rua Carlos Gomes, 4-32, Setor 34 e 36, Loja Q2, bairro Jd. 
Bela Vista, CEP 17.060-270. 5.5. Autorizar os diretores da Companhia a praticarem todos os atos, assi-
narem todos os documentos e cumprirem todas as formalidades que se façam necessárias ou conve-
nientes para a implementação das deliberações ora aprovadas. 6. Encerramento: Nada mais havendo 
a tratar, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente Ata, na forma de sumário dos fatos ocorri-
dos, conforme faculta o §1.º do art. 130 da LSA, a qual, depois de lida e achada conforme, foi assinada 
pelos presentes. Mesa: Presidente: João Marcos Rossi Martins; Secretário: Thiago Jordão Rocha. Acio-
nista: Oleana Rodrigues Maciel de Andrade. São Paulo/SP, 28 de março de 2023. (Confere com a origi-
nal, lavrada em livro próprio) Mesa: João Marcos Rossi Martins - Presidente; Thiago Jordão Rocha - 
Secretário. Acionista: Oleana Rodrigues Maciel de Andrade. JUCESP nº 134.895/23-0 em 05/04/2023. 
Gisela Simiema Ceschin - Secretária-Geral. 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DAS AMÉRICAS S/A
CNPJ/M.F. - 04.968.662/0001-00 - NIRE: 353.001.9030-1

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2023
I. DATA, HORA E LOCAL DA ASSEMBLEIA: Às 10h do dia 20 de Junho de 2023, na sede da 
companhia, localizada na Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Conj. 142, Torre I, Capital Building, 
Cidade Jardim, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 05.676-120.
II. QUORUM: Acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, quais sejam, 
URBEPLAN S/A, representada, pelo seu Diretor Presidente, Sr. ANNIBAL CROSARA JUNIOR, EMSA 
EMPRESA SUL AMERICANA DE MONTAGENS S/A, representada, pelo seu Diretor Presidente, Sr. 
ANNIBAL CROSARA JUNIOR, SERVI OPERAÇÕES TÉCNICAS E SERVIÇOS LTDA, representada, 
pelo seu sócio, Sr. ANNIBAL CROSARA JUNIOR, NOVACON ENGENHARIA DE OPERAÇÕES LTDA, 
representada, por seu representante legal, Sr. ANTONIO CARLOS FRANCO ZUCCOLO e A&E 
ENGENHEIROS ASSOCIADOS S/S LTDA, representada, por seu sócio administrador, Sr. ANTONIO 
CARLOS FRANCO ZUCCOLO, conforme Lista de Presença, devidamente arquivada na sede da 
Companhia, em livro Próprio.
III. CONVOCAÇÃO: dispensada, nos termos do §4º, do art. 124, da Lei nº 6.404/76.
IV. MESA:  Presidente: Annibal Crosara Junior.
                  Secretária: Maria José Nunes da Silva.
V. ORDEM OU PAUTA DO DIA:
(i) Deliberar sobre as contas da Diretoria Executiva, devidamente aprovadas pelo Conselho de Administração 
conforme Estatuto Social da Companhia, bem como examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras 
da companhia, referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; 
VI. RESOLUÇÕES APROVADAS EM CARÁTER ORDINÁRIO:
(i) Aprovação, pela unanimidade dos acionistas, das contas prestadas pela Diretoria Executiva e 
devidamente aprovadas pelo Conselho de Administração, conforme Estatuto Social da companhia, bem 
como das Demonstrações Financeiras da mesma, referentes ao exercício findo em 31.12.2022, 
publicadas junto ao Jornal Gazeta de São Paulo, Caderno de Economia, página B5, no dia 16 de Junho 
de 2023, oportunidade em que os acionistas presentes declaram estarem cientes da publicação dessas 
Demonstrações Financeiras; 
VII. LAVRATURA E LEITURA DATA: Nada mais havendo a tratar, deram por encerrada a assembleia, 
tendo-se antes feito lavrar a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelos 
acionistas presentes.
VIII. ACIONISTAS PRESENTES: URBEPLAN S/A, representada, pelo seu Diretor Presidente, Sr. 
ANNIBAL CROSARA JUNIOR, EMSA EMPRESA SUL AMERICANA DE MONTAGENS S/A, 
representada, pelo seu Diretor Presidente, Sr. ANNIBAL CROSARA JUNIOR, SERVI OPERAÇÕES 
TÉCNICAS E SERVIÇOS LTDA, representada, pelo seu sócio, Sr. ANNIBAL CROSARA JUNIOR, 
NOVACON ENGENHARIA DE OPERAÇÕES LTDA, representada, por seu representante legal, Sr. 
ANTONIO CARLOS FRANCO ZUCCOLO e A&E ENGENHEIROS ASSOCIADOS S/S LTDA, 
representada, por seu sócio administrador, Sr. ANTONIO CARLOS FRANCO ZUCCOLO.
A presente ata é cópia fiel da Ata Sumária da Assembleia Geral Ordinária de COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DAS AMÉRICAS S/A., realizada em 20.06.2023, lavrada em Livro próprio.

ANNIBAL CROSARA JUNIOR  -  Presidente 
MARIA JOSÉ NUNES DA SILVA -  Secretária  

URBEPLAN S/A - Annibal Crosara Junior - Diretor Presidente  
A&E ENGENHEIROS ASSOCIADOS S/S LTDA- Antonio Carlos Franco Zuccolo - Sócio 
SERVI OPERAÇÕES TÉCNICAS E SERVIÇOS LTDA - Annibal Crosara Junior - Sócio  

NOVACON ENGENHARIA DE OPERAÇÕES LTDA - Antonio Carlos Franco Zuccolo – Sócio 
EMSA EMPRESA SUL AMERICANA DE MONTAGENS S/A 

 Annibal Crosara Junior - Diretor Presidente

JUCESP - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
REGISTRO N 260.577/23-6 29/06/2023

MARIA CRISTINA FREI - SECRETÁRIA GERAL

METHA S.A. 
CNPJ/MF Nº 14.811.848/0001-05 - NIRE nº 35.3.0038001-1 (Companhia Fechada)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AOS DEBENTURISTAS DA 11ª (DÉCIMA PRIMEIRA) EMISSÃO 
DE DEBÊNTURES DA METHA S.A. - ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS

Nos termos da Cláusula 9.2 do “Instrumento Particular de Escritura da 11ª emissão de Debêntures Simples, Não 
Conversíveis em Ações, em Série Única, da Espécie com Garantia Real e com Garantia Fidejussória, para Distribuição 
Pública, com Esforços Restritos de Distribuição, da METHA S.A.” (“Escritura de Emissão” “Emissora” e “Debêntures”, 
respectivamente), fi cam os titulares das debêntures da referida emissão (“Debenturistas”),  a Fiadora e o Agente 
Fiduciário, conforme defi nido na  Escritura de Emissão, convocados a participar da assembleia geral de debenturistas 
(“AGD”) que será realizada no dia 10 de julho de 2023, às 15:00 horas, em primeira convocação, de forma 
exclusivamente digital através do sistema eletrônico Microsoft Teams, nos termos da Resolução CVM 81, a fi m de 
deliberarem sobre (a) autorização para que a Emissora realize diretamente ou, a seu critério, por uma de suas 
subsidiárias, os pagamentos referentes às Debêntures e a quaisquer outros valores eventualmente devidos e não pagos 
por ela, relativos exclusivamente a parcela da Remuneração devida em 01/06/2023, via transferência bancaria direta 
ou por sua conta e ordem; e (b) autorização para que a Emissora e o Agente Fiduciário adotem todos e quaisquer 
procedimentos necessários para a efetivação das matérias descritas nos itens acima. Informações Gerais: Os 
Debenturistas poderão participar da respectiva AGD, desde que com antecedência mínima de até 48 horas à realização 
da AGD apresentem (a) os respectivos documentos de representação, devendo informar o e-mail dos representantes 
legais que irão participar da AGD virtualmente, devendo os documentos e dados supramencionados, conforme 
aplicável, serem encaminhados ao e-mail: fi nanceiro@methasa.com.br c/c fi duciario@trusteedtvm.com.br ou (b) os 
boletins de voto à distancia, a serem disponibilizados pela Emissora aos Debenturistas, devidamente acompanhado 
dos documentos mencionados no item (a) acima. São Paulo, 30 de junho de 2023. METHA S.A.

METHA S.A.
CNPJ/MF Nº 14.811.848/0001-05 - NIRE nº 35.3.0038001-1 (Companhia Fechada)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AOS DEBENTURISTAS DA 12ª (DÉCIMA SEGUNDA) EMISSÃO 
DE DEBÊNTURES DA METHA S.A. - ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS

Nos termos da Cláusula 9.2 do “Instrumento Particular de Escritura da 12ª emissão de Debêntures Simples, Não 
Conversíveis em Ações, em Série Única, da Espécie Quirografária, com Garantia Adicional Fidejussória, para 
Distribuição Pública com Esforços Restritos de Distribuição, da METHA S.A.” (“Escritura de Emissão” “Emissora” e 
“Debêntures”, respectivamente), fi cam os titulares das debêntures da referida emissão (“Debenturistas”), as Fiadoras 
e o Agente Fiduciário, conforme defi nido na  Escritura de Emissão, convocados a participar da assembleia geral de 
debenturistas (“AGD”) que será realizada no dia 10 de julho de 2023, às 16:00 horas, em primeira convocação, de 
forma exclusivamente digital através do sistema eletrônico Microsoft Teams, nos termos da Resolução CVM 81, a fi m 
de deliberarem sobre (a) autorização para que a Emissora realize diretamente ou, a seu critério, por uma de suas 
subsidiárias, os pagamentos referentes às Debêntures e a quaisquer outros valores eventualmente devidos e não 
pagos por ela, relativos exclusivamente a parcela da Remuneração devida em 01/06/2023, via transferência bancaria 
direta ou por sua conta e ordem; e (b) autorização para que a Emissora e o Agente Fiduciário adotem todos e 
quaisquer procedimentos necessários para a efetivação das matérias descritas nos itens acima. Informações 
Gerais: Os Debenturistas poderão participar da respectiva AGD, desde que com antecedência mínima de até 48 horas 
à realização da AGD apresentem (a) os respectivos documentos de representação, devendo informar o e-mail dos 
representantes legais que irão participar da AGD virtualmente, devendo os documentos e dados supramencionados, 
conforme aplicável, serem encaminhados ao e-mail: fi nanceiro@methasa.com.br c/c fi duciario@trusteedtvm.com.br 
ou (b) os boletins de voto à distancia, a serem disponibilizados pela Emissora aos Debenturistas, devidamente 
acompanhado dos documentos mencionados no item (a) acima. São Paulo, 30 de junho de 2023. METHA S.A.

International School Serviços de Ensino,
Treinamento e Editoração Franqueadora S.A.

CNPJ nº 18.082.788/0001-98 - NIRE 3530048669-2
Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária

Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária da International 
School Serviços de Ensino, Treinamento e Editoração Franqueadora S.A. (“Companhia”), que será 
realizada em 7 de julho de 2023, às 15h, na modalidade digital, cujo acesso será pelo link eletrônico, 
conforme instrução de participação e voto a distância descrita abaixo, para deliberar sobre a seguinte ordem 
do dia: (i) tomar as contas dos administradores, examinar e discutir as demonstrações financeiras; e  
(ii) deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos. São Paulo/SP, 
29 de junho de 2023. Ulisses Borges Cardinot - Presidente do Conselho de Administração. Instruções 
para participação na Assembleia Geral Ordinária da International School Serviços de Ensino, 
Treinamento e Editoração Franqueadora S.A.: Conforme autorizado pelo artigo 121, parágrafo único, da 
Lei das S.A., a Assembleia Geral Ordinária será realizada na modalidade exclusivamente digital, podendo 
V.Sa. participar e votar por meio do sistema eletrônico com acesso ao link à videoconferência. Para participar 
e votar, por meio de sistema eletrônico, V.Sa. deverá enviar solicitação à Companhia, acompanhada de cópia 
do documento de identidade ou cópia do instrumento de mandato, devidamente regularizado na forma da 
lei e do Estatuto Social da Companhia, na hipótese de representação por procurador, para o endereço de 
e-mail cesar.faroli@internationalschool.global, em até 2 (dois) dias antes da data de realização da 
Assembleia Geral Ordinária. Uma vez recebido o e-mail referido acima e verificada a regularidade dos 
documentos apresentados, a Companhia enviará a V.Sa. as regras para participação e os procedimentos 
necessários e suficientes para acesso e utilização do sistema eletrônico. O sistema eletrônico de 
videoconferência, assegurará: (a) a segurança, a confiabilidade e a transparência da Assembleia Geral 
Ordinária; (b) o registro da presença dos acionistas e dos respectivos votos; (c) a preservação do direito de 
participação a distância do acionista durante toda a Assembleia Geral Ordinária; (d) o exercício do direito de 
voto a distância por parte do acionista, bem como o seu respectivo registro; (e) a possibilidade de 
visualização de documentos apresentados durante a Assembleia Geral Ordinária; (f) a possibilidade de a 
mesa receber manifestações escritas dos acionistas; (g) a gravação integral da Assembleia Geral Ordinária; 
(h) a participação de administradores, pessoas autorizadas a participar da Assembleia Geral Ordinária e 
pessoas cuja participação seja obrigatória; e (i) a possibilidade de comunicação entre acionistas. Os 
documentos e informações referentes aos assuntos da pauta da Assembleia Geral Ordinária estão 
disponíveis sob a forma digital, podendo ser requisitados pelos acionistas interessados.

SOJITZ DO BRASIL S/A.
CNPJ/MF N° 61.383.477/0001-98 - NIRE 35300140133

Ata da Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 31 de Março de 2023
Data, Hora, Local: 31.03.2023, 09hs, em sua sede na Av. Paulista, 1842 - 21° andar, conjuntos 215 a 217 parte, 
São Paulo/SP. Presença: Totalidade do Capital Social. Mesa: Presidente: Toru Shida, Secretário: Makoto Yagi. 
Deliberação Aprovada: A exoneração do Sr. Toshifumi Murata, japonês, casado, bacharel em Artes, RNE nº 
V004953-8, CPF nº 174.506.238-62, com escritório na Avenida Paulista, 1842 – CEP 01310-200 – São Paulo/SP. A 
proposta foi aceita por unanimidade de votos. Encerramento: Nada mais. Sojitz Corporation e Sojitz Corporation 
of America p.p./ Toru Shida. São Paulo, 31.03.2023. Toru Shida - Presidente, Makoto Yagi - Secretário. JUCESP nº 
246.113/23-6 em 16.06.2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

TRUE SECURITIZADORA S.A.
CNPJ/ME nº 12.130.744/0001-00 - NIRE 35.300.444.957

Ata de Assembleia Geral Ordinária, Realizada em 28 de Abril de 2023
Data, Hora, Local: 28.04.2023, às 10h, na sede social, na Avenida Santo Amaro, nº 48, 2º andar, conjuntos 21 e 
22, São Paulo/SP. Presença: Totalidade de seus acionistas. Mesa: Presidente: Fernando Cesar Brasileiro,  
Secretária: Andreia Gascon. Deliberações Aprovadas: a. As contas dos administradores, o Relatório da 
Administração, as Demonstrações Financeiras e suas respectivas Notas Explicativas e o Parecer dos Auditores 
Independentes. As Demonstrações Financeiras foram divulgadas pelos Sistema Fundos.Net em 20.03.2023, 
conforme permitido pelos arts. 294-A,II e 294-B da LSA. b. Os acionistas declararam ter recebido cópia integral 
destes documentos, com antecedência, sendo considerada sanada qualquer inobservância do art. 133 da LSA. c. A 
destinação do lucro líquido do exercício social encerrado em 31.12.2022 e consequente declaração de dividendos, 
conforme abaixo, nos termos proposto pela Administração e considerando as previsões legais e estatutárias, 
conforme segue: Lucro Líquido do Exercício - R$ 9.908.933,99; Reserva Legal (20% do capital social) - R$ -; Dividendo 
Mínimo Obrigatório (25% lucro líquido ajustado) - R$ 2.477.451,09; Saldo do lucro remanescente (75% do lucro 
líquido ajustado) - R$ 7.431.482,90. A destinação do lucro líquido do exercício social fi ndo em 31.12.2022, apurado 
no montante de R$ 9.908.933,99 resultante das atividades da Companhia, conforme segue: (i) não foi constituída 
reserva legal para o exercício social fi ndo em 31.12.2022, pois esta estava com R$ 80.000,00, alcançando o limite 
20% do capital social, conforme previsto no art. 193 da LSA; (ii) a Companhia distribuiu, antecipadamente, ao longo 
do exercício social fi ndo em 31.12.2022, dividendos no montante de R$ 299.662,14, ora ratifi cados nesta assembleia, 
assim divididos: (a) dividendos antecipados no montante de R$ 189.662,14; (b) pagamento de juros sobre capital 
próprio no valor de R$110.000,00, deliberado na reunião do conselho de administração de 29/12/2022, imputados 
ao dividendo obrigatório; (iii) a Companhia distribuiu em 09.01.2023, dividendo no montante de R$2.000.000,00, 
com base no resultado do exercício de 2022, imputado ao dividendo obrigatório a ser distribuído e ora ratifi cado 
nesta assembleia, (iv) a Companhia distribuiu, em 25.04.2023, dividendos no montante de R$ 1.818.181,82 
imputado ao dividendo obrigatório, ora ratifi cado nesta assembleia e (v) o saldo remanescente do lucro líquido 
ajustado no valor de R$ 5.828.490,03, será distribuído aos acionista na sua integralidade. A remuneração da 
Administração para o exercício de 2023; d. Os acionistas autorizaram a Administração a tomar todas as providências 
e praticarem todos os atos necessários para a implementação das deliberações acima. Encerramento: Nada mais. 
Acionistas Presentes: (i) True One Participações S.A.; e (ii) Cadência Participações Ltda., ambas 
representadas pelo Sr. Fernando Cesar Brasileiro. Mesa: Fernando Cesar Brasileiro - Presidente, Andreia Gascon - 
Secretária. JUCESP nº 251.482/23-6 em 23.06.2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº 216-A da Lei 
Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado 
sob o nº 1.394.635, em 02 de fevereiro de 2022, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE RE-
CONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigos nºs 1.238, 
1.243 e 1.207, ambos do Código Civil), instruído com a Ata Notarial e demais documentos elenca-
dos no referido dispositivo legal, apresentados por AILTON VIANA DOS SANTOS, brasileiro, farma-
cêutico, portador da Cédula de identidade RG nº 9.518.804-6-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 
940.477.158-91, casado sob o regime da comunhão parcial de bens, com OLINDA SONIA PEREIRA 
DOS SANTOS, brasileira, farmacêutica, portadora da Cédula de Identidade RG nº 17.506.427-1-SSP/
SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 054.251.568-71, residentes e domiciliados nesta Capital, os quais 
alegam deter a posse mansa e pacífica, com animus domini, somada à de seus antecessores, desde 
1992, adquirida através de maneira verbal, em meados de 1992, posse essa que se refere ao IMÓVEL 
correspondente ao PRÉDIO com área total construída de 168,41m², situado na Rua Professor Otávio 
Guimarães, nº 278, e seu terreno com área total de superfície de 125,00m², correspondente a parte do 
lote n° 17 da quadra “C”, do loteamento denominado “Jardim dos Lagos”, no 32° Subdistrito – Capela 
do Socorro; cadastrado na Municipalidade de São Paulo pelo contribuinte sob o nº 095.365.0030-2; 
imóvel esse registrado conforme a matrícula nº 259.361 deste Cartório de Registro de Imóveis. Esta 
publicação é feita para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo de 
Usucapião Extrajudicial para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos, 
MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS, LUIZ DOS SANTOS, CLEUSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, 
MAURO JOSÉ DOS SANTOS, ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS, ROBERTO JOSÉ DOS SANTOS, 
SIMONE APARECIDA DOS SANTOS, SILVIA ANDREIA DOS SANTOS, ESPÓLIO DE ELPÍDIO JOSÉ 
DOS SANTOS, OSVALDO DONIZETH GUERREIRO, GABRIEL VASQUES, EDNA VASQUES, BIAN-
CA MARTA SILVA ALVES VANDERLEI, ALFREDO DA CONCEIÇÃO MARTINS, MARIA ALICE DO 
CARMO ANTONIO, FERNANDO DA CONCEIÇÃO MARTINS, LUCILIA MADALENA ASCENÇÃO, 
ROSANGELA MARTINS GOMES; e LUIZ FERNANDO GOMES DA SILVA JÚNIOR oferecerem even-
tual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), em face ao titular de domínio, bem assim 
aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e o procedimento administrativo seguir 
o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas de Serviço editadas pela Cor-
regedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda a teor do Provimento nº 65, 
do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da publicação deste, e na ausência de 
qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, proceder-se-á ao registro de que 
trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º Registro de Imóveis da Comarca da 
Capital, aos 29 de junho de 2023. O Oficial.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei 
Federal nº 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado sob 
o nº 1.397.992, em 23 de fevereiro de 2022, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE RECO-
NHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigos 1.238 e 1.243 
do Código Civil), Ata Notarial e demais documentos elencados no referido dispositivo legal, apresenta-
dos por WENCESLAU REIS DO VALE, brasileiro, e sua esposa CRISTIANE ALBALADEJO LOPES, 
brasileira; os quais alegam deter a posse mansa e pacífica, com animus domini, desde 16 de junho de 
2007, adquirida através de Contrato Particular de Compromisso de Cessão de Direitos, celebrado com 
CLAUDIA DAS NEVES MESQUITA e NERIO LEITE RODRIGUES; posse essa que se refere ao IMÓ-
VEL correspondente ao PRÉDIO com área construída de 206,24m², situado na Rua Alerina, nº 51, cor-
respondente ao lote nº 50 da quadra E no loteamento denominado Vila Prel, no 29º Subdistrito – Santo 
Amaro, com área de superfície de 253,20m², imóvel esse cadastrado na Municipalidade de São Paulo 
sob o nº 168.175.0032-9; imóvel esse que se acha registrado conforme a matrícula nº 429.295 deste 
Cartório, sob a titularidade dominial de PREL LTDA. Esta publicação é feita para dar publicidade de 
todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião Extrajudicial para, querendo, 
possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos PREL LTDA; SALVATINA DOMINGUES; 
JUVENAL ANTÔNIO DOMINGUES; ALCINO DOS ANJOS MESQUITA; ZENIA NEVES MESQUITA, 
CATARINA MONCOSCHI MESQUITA; ALCINA MESQUITA DO NASCIMENTO;  EDILTON SILVA DO 
NASCIMENTO; MARCIA DAS NEVES MESQUITA DE SOUZA;  JOAO ANTONIO DE SOUZA FILHO; 
NORBERTO AUGUSTO MESQUITA NETO; CLAUDIA DAS NEVES MESQUITA; NERIO LEITE RO-
DRIGUES; ANA TEREZA FABER ZACHELI; ADILSON FERNANDO ZACHELI; ADRIANA DE CASSIA 
ZACHELI STELLA; e LUIZ MARCOLINO; oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que  fun-
damentada(s), em face ao titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) 
considerada(s) e o procedimento administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 
6.015/1973, e nas Normas de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Es-
tado de São Paulo, e ainda a teor do Provimento nº 65, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 
15 dias da data da publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se 
julgar prejudicado, proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado 
e passado no 11º Registro de Imóveis da Comarca da Capital, aos 29 de junho de 2023. O Oficial.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº 216-A da 
Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi pre-
notado sob o nº 1.424.857, em 15 de agosto de 2022, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO 
DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigos nºs 
1.238, 1.243 e 1.207, ambos do Código Civil), instruído com a Ata Notarial e demais documentos 
elencados no referido dispositivo legal, apresentados por JUSSARA VIEIRA VARGAS DA CUNHA, 
brasileira, técnica em enfermagem, portadora da Cédula de Identidade RG n°18.893.267-7-SSP/SP, 
inscrita no CPF/MF sob o n° 129.922.288-93, casada sob o regime da comunhão parcial de bens 
com EDSON VARGAS DA CUNHA, portador da Cédula de Identidade RG n° 17.956.066-9-SSP/SP, 
inscrito no CPF/MF sob o n° 022.345.088-00, residentes e domiciliados nesta Capital; JUCIMARA 
VIEIRA TEIXEIRA, brasileira, secretaria, portadora da Cédula de Identidade RG n° 38.787.336-3-
SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o n° 720.854.876-53, casada sob o regime da comunhão parcial de 
bens com AIRTON TEIXEIRA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG n° 5.473.934-2-SSP/
SP, inscrito no CPF/MF sob o n° 756.655.908-78, residentes e domiciliados nesta Capital; JUCILENE 
MENDONÇA VIEIRA, publicitária, portadora da Cédula de Identidade RG n° 25.485.107-1-SSP/SP, 
inscrita no CPF/MF sob o n° 184.122.988-10, casada sob o regime da comunhão parcial de bens com 
FABIO EDUARDO PFAU MARCUCCI, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG n° 236.681-
69-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n° 165.719.768-97, residentes e domiciliados no Estado de 
Pernambuco; e MAYARA ALVES VIEIRA, brasileira, solteira, administradora, portadora da cédula de 
identidade RG n°38.477.484-2, inscrito no CPF/MF: sob o n° 351.144.758-51, residente e domiciliada 
nesta Capital, os quais alegam deter a posse mansa e pacífica, com animus domini, somada à de seus 
antecessores, desde 1966, adquirida por seu genitor através de Compromisso de Venda e Compra, 
datado de 08 de janeiro de 1966; posse essa que se refere ao IMÓVEL correspondente ao PRÉDIO 
com área total construída de 242,04m², situado na Avenida Interlagos, n° 2226, e seu terreno com área 
total de superfície de 121,02m², lugar denominado “Vila Gaúcha”, no 29° Subdistrito – Santo Amaro; 
cadastrado na Municipalidade de São Paulo pelo contribuinte sob o nº 090.443.0074-1; imóvel esse 
registrado em área maior, conforme transcrição nº 34.491 deste Cartório de Registro de Imóveis. Esta 
publicação é feita para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo de 
Usucapião Extrajudicial para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos, 
INDIANA S/A ou FIAÇÃO INDIANA S/A ou S/A FIAÇÃO PARA MALHARIA INDUANA, ou S/A COTONI-
FICIO ADELINA, CITEMP – COMPANHIA ITOTOTO DE EMPREENDIMENTOS, AGOSTINHO ALVES 
DA SILVA, ADRIANO MENDES MARQUES, AZERINA MARIA RODRIGUES MELO MARQUES, KO-
JIO HIGA; e AMELIA HIGA oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), 
em face ao titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) 
e o procedimento administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas 
Normas de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, 
e ainda a teor do Provimento nº 65, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da 
publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, 
proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º 
Registro de Imóveis da Comarca da Capital, aos 29 de junho de 2023. O Oficial.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei 
Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado 
sob o nº 1.441.913, em 06 de dezembro de 2022, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE 
RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – 1.238, 1.243 
e 1.207, ambos do Código Civil, e Art. 216-A da Lei Federal 6.015/73), Ata Notarial e demais docu-
mentos elencados no referido dispositivo legal, apresentados por ELIOMAR FEITOSA DE ALEN-
CAR, brasileiro, autônomo, portador da Cédula de Identidade RG n° 19.446.474–X-SSP/SP, inscrito 
no CPF/MF n° 517.621.459-87, casado sob o regime da comunhão parcial de bens com MARCIA 
REGINA SANTANA DE ALENCAR, brasileira, diretora escolar, portadora da Cédula de Identidade 
RG n° 4.329.204-8-SSP/PR, inscrita no CPF/MF n° 769.428.059-04, residentes e domiciliados nesta 
Capital, os quais alegam deter a posse mansa e pacífica, com animus domini, desde 1998, adquirida 
através de Instrumento Particular de Promessa de Venda e Compra de imóvel, datada de 19 de março 
de 1998; posse essa que se refere ao IMÓVEL correspondente ao PRÉDIO com área construída 
de 92,04m², situado na Rua Musa de Outubro nº 118, antiga Rua Dez, correspondente ao lote 28 
da quadra “J”, e seu terreno com a área de superfície de 253,00m², no 32º Subdistrito – Capela do 
Socorro, cadastrado na Municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte sob o nº 261.068.0028-4, 
imóvel esse que se acha registrado conforme a matrícula nº 105.238. Esta publicação é feita para dar 
publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião Extrajudicial 
para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos, SEVERINO MARTINS 
DA SILVA, NEIDE MARIA NASCIMENTO DA SILVA, LAERTH MARTINS DE OLIVEIRA, MARIA DA 
ANUNCIAÇÃO DE OLIVEIRA, JOÃO VIEIRA DA SILVA, MARIA GERALDA DOS SANTOS, SUTE-
RIO JOSE DOS SANTOS, LAURINDA DIAS PEREIRA DOS SANTOS, MARIA LUCIA OLIVEIRA DA 
SILVA, LUISA ROSA DO NASCIMENTO, G&G RETIFICA DE MOTORES LTDA, WILLIAN BREVI-
GLIERI oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), em face ao titular de 
domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e o procedimento 
administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas de Serviço 
editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda a teor do 
Provimento nº 65, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da publicação deste, 
e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, proceder-se-á ao 
registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º Registro de Imóveis 
da Comarca da Capital, em 29 de junho de 2023. O Oficial.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0005201-44.2022.8.26.0020 O 
MM. Juiz de Direito da 7ª Vara Cível, do Foro Regional XII - Nossa Senhora do Ó, Estado de São 
Paulo, Dr. RODRIGO DE OLIVEIRA CARVALHO, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a NATHALIA 
BERNARDO FERREIRA, CPF 334.561.728-50, que por este Juízo, tramita de uma ação de 
Cumprimento de sentença, movida por FIEO FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ENSINO PARA 
OSASCO - UNIFIEO. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, nos termos do artigo 513, 
§2º, IV do CPC, foi determinada a sua INTIMAÇÃO por EDITAL, para que, no prazo de 15 (quinze) 
dias úteis, que fluirá após o decurso do prazo do presente edital, pague a quantia de R$ 96.685,03, 
devidamente atualizada, sob pena de multa de 10% sobre o valor do débito e honorários 
advocatícios de 10% (artigo 523 e parágrafos, do Código de Processo Civil). Fica ciente, ainda, que 
nos termos do artigo 525 do Código de Processo Civil, transcorrido o período acima indicado sem o 
pagamento voluntário, inicia-se o prazo de 15 (quinze) dias úteis para que o executado, 
independentemente de penhora ou nova intimação, apresente, nos próprios autos, sua impugnação. 
Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e 
passado nesta cidade de São Paulo, aos 21 de junho de 2023. 

 
 

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO RAYMUN-
DO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento tiverem, 
que, nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação da credora fiduciária: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ n° 00.360.305/0001-04, com sede na(o), Setor Bancário Sul, Quadra 
4, lotes 3/4 Brasília/DF, INTIMA o devedor fiduciante: HENRIQUE RAMOS DE FREITAS, brasileiro, 
maior, gerente administrativo, solteiro, RG N° 46.607.338-0-SSP/SP, CPF/MF Nº 371.389.988-64,, 
para que no prazo de 15 dias, contados a partir da data da última publicação, efetue neste Registro 
de Imóveis, situado na Rua Augusta, nº 1058 - Cerqueira César-SP, a purgação da mora no valor 
de R$63.199,45, acrescida dos juros e encargos que vencerem até a data do efetivo pagamento. O 
não pagamento da quantia reclamada garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel 
matriculado sob nº 167.196 deste Oficio, em favor da credora fiduciária. São Paulo, 03 de julho de 
2023.  (Protocolo 722.763)

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO RAYMUN-
DO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento tiverem, que, 
nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação do credor fiduciário: ITAU UNIBANCO 
S/A, CNPJ n° 60.701.190/0001-04, INTIMA os devedores fiduciantes: FABIO KARAVER, brasileiro, 
advogado, casado, CPF/MF Nº 163.687.838-50, e ALESSANDRA REGINA GRACIANO KARAVER, 
brasileira, contadora, N° CPF/MF N° 297.594.458-67, para que no prazo de 15 dias, contados a partir 
da data da última publicação, efetue neste Registro de Imóveis, situado na Rua Augusta, nº 1058 - 
Cerqueira César-SP, a purgação da mora no valor de R$36.810,31, acrescida dos juros e encargos 
que vencerem até a data do efetivo pagamento. O não pagamento da quantia reclamada garante o 
direito de consolidação da propriedade do imóvel matriculado sob nº 210.350 deste Oficio, em favor 
da credora fiduciária. São Paulo, 03 de julho de 2023.  (Protocolo 748.284)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E INTIMAÇÃO
HESA 139 INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., com sede na Avenida Narciso Yague Guima-
rães, 1145, 15º andar, Helbor Concept, Edifício Corporate, Jardim América, Mogi das Cruzes/SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.504.045/0001-70, vem, pelo presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO e 
INTIMAÇÃO EXTRAJUDICIAL, com fulcro no Artigo 63 e seus Parágrafos da Lei 4.591/64, c/c Artigo 
1º, inciso VI, da Lei nº 4.864/65, c/c o Artigo 397 do Código Civil Brasileiro e o Decreto Lei 745 de 
07.08.69, NOTIFICAR E INTIMAR: Gabriel Procópio de Oliveira, brasileiro, solteiro, engenheiro de 
segurança, portador do RG nº 45.996.647-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 351.338.918-30 e 
sua esposa Larissa Mattos Gonçalves de Oliveira, brasileira, do lar, portadora do RG nº 46.262.615-
5-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 396.359.738-02, ESTANDO OS MESMOS EM LOCAL IN-
CERTO E NÃO SABIDO, conforme certificado em 07/05/2023 pelo 1º Oficial de  Registro de 
Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica de Mogi das Cruzes/SP, PARA QUE NO PRAZO 
DE 15 (QUINZE) DIAS EFETUEM O PAGAMENTO DO VALOR DE R$ 791.728,44 (setecentos e 
noventa e um mil setecentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos), atualizado 
até 03/07/2023, referente às parcelas vencidas e não pagas do preço previsto no “Instrumento 
Particular de Promessa de Compra e Venda e Outros Pactos de Unidade Autônoma”, celebrado em 
29/02/2020, referente à unidade autônoma e sua Fração Ideal no Terreno representada pela UNI-
DADE 61 – Torre 3 integrante do empreendimento “CONDOMÍNIO HELBOR PASSEO PATTEO 
MOGILAR”, situado na Avenida Doutor Benedicto Laporte Vieira da Motta, 201, Vila Mogilar, Mogi das 
Cruzes/SP. Incorporação Imobiliária registrada na matricula nº 64.841 do 1º CRI Mogi das Cruzes/SP. 
Os valores serão atualizados monetariamente até a data do efetivo pagamento, quando serão apre-
sentados os demonstrativos dos débitos, os quais serão acrescidos de todas as cominações legais 
e contratuais, bem como as despesas com notificações, editais e honorários advocatícios de 10% 
sobre o total do débito. O pagamento deverá ser feito no horário comercial, de 2ª à 6ª feira, com 
agendamento prévio através do TELEFONE: (21) 99827-2837, sob pena de aplicação do disposto 
no art. 63 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.591/64 e artigo 1º, incisos VI e VII, da Lei nº 4.864/65 
e demais disposições aplicáveis à matéria, com a realização dos PÚBLICOS LEILÕES EXTRAJUDI-
CIAIS para venda dos direitos sobre a promessa de compra e venda acima mencionada. O presente 
edital tem o caráter de prevenir responsabilidade, prover a conservação e ressalva de direitos. 

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Santo André, Estado de São Paulo, Dr(a). Flávio Pinella
Helaehil, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) REI DAS CADEIRAS EIRELLI, NA PESSOA DE SUA REP LEGAL,
FABIOLA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA SANTOS, CNPJ 30731515000122, que lhe foi proposta uma ação de
Procedimento Comum Cível, PROCESSO Nº 1021965-09.2020.8.26.0554 por parte de Espaço Varanda’s
Festas e Eventos Ltda, processo Digital nº 1021965-09.2020.8.26.0554, alegando em síntese: objetivando a
condenação da ré ao pagamento da quantia de R$18.700,00, à título de danos matérias e morais, além da multa
contratual, custas, despesas processuais e honorários advocatícios, valores que serão atualizados a data do
efetivo pagamento. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por
EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15(quinze) dias, que fluirá após o
decurso do prazo do presente edital, apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado
revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na
forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Santo André, aos 26 de junho de 2023.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1036523-27.2019.8.26.0002 O(A) 
MM. Juiz(a) de Direito da 10ª Vara Civel, do Foro Regional II - Santo Amaro, Estado de São Paulo, 
Dr(a). Guilherme Duran Depieri, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) P.S.E. CONTROLE DE 
PORTARIA LTDA, CNPJ 07.148.784/0001-49 e VERALICE LEAO DE MATOS CARDOSO, 
CPF 143.360.438-84, que lhe foi proposta uma ação de Execução de Título Extrajudicial por 
parte de Banco Bradesco S/A, decorrente da cédula de crédito bancário - PJ nº 4179669 
emitida em 07/05/2018. Encontrando-se os executados em lugar incerto e não sabido, expede-
se o EDITAL, para que em 03 dias úteis, a fluir após o prazo supra, paguem o débito atualizado, 
R$109.400,56 (18/06/2019), acrescido das cominações legais, caso em que a verba honorária 
será reduzida pela metade e, querendo, ofereçam embargos no prazo de 15 dias úteis, 
facultando aos executados nesse prazo, reconhecendo o crédito do exequente e comprovando o 
depósito de 30% do valor em execução, mais custas e honorários, requerer o pagamento do 
saldo em 06 parcelas mensais, acrescidas de correção e juros, sob pena de penhora e avaliação 
de bens, ficando advertidos que será nomeado curador especial em caso de revelia nos termos 
do art. 257, IV do CPC. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. 
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 05 de abril de 2023.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PRAZO DE 30 DIAS. PROCESSO Nº 1020018-83.2021.8.26.0068 O(A) MM. Juiz(a) de 
Direito da 2ª Vara Cível, do Foro de Barueri, Estado de São Paulo, Dr(a). DANIELA NUDELIMAN GUIGUET LEAL, na 
forma da Lei, etc. FAZ SABER a JOSE ALCI DA ROCHA (CPF nº 139.790.228-03), que por parte do Espólio de William 
Gerson Rolim de Camargo e Espólio de Maria Vellego Rolim de Camargo, representados pelos seus herdeiros e 
sucessores, ADRIANA ROLIM DE CAMARGO e OUTROS, foi ajuizada uma ação de Notificação (Promessa de Compra e 
Venda) a fim de que o compromissário comprador acima purgue a mora no valor de R$ 31.694,25 (novembro/2021) 
referente a 74 parcelas não pagas, que deverá ser atualizado na data do efetivo pagamento na Rua Líbero Badaró nº 293 
? 16º andar Conjunto 16-C - São Paulo, referente às parcelas vencidas do Instrumento Particular de Compromisso de 
Compra e Venda firmado em 13/10/1998, do terreno urbano, designado por lote lote nº 30B da quadra nº 27, com a área 
de 141,50 m2, objeto da Matrícula nº 13.316 CRI/Barueri. Estando Jose Alci da Rocha, em lugar ignorado, foi deferida a 
notificação por edital para que no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste edital, purgue a mora sob pena de 
não o fazendo, ficar constituído em mora e consequentemente rescindido o contrato com as cominações legais. Será o 
presente edital, por extrato, publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Barueri, aos 12 de 
junho de 2023. 

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 30 DIAS PROCESSO Nº 1019979-86.2021.8.26.0068 O MM. Juiz de Direito da 3ª 
Vara Cível, da Comarca de Barueri, do Estado de São Paulo, Dr. Raul de Aguiar Ribeiro Filho, na forma da Lei, FAZ 
SABER a PAULO REGIS FERRAZ (CPF 829.204.868-53/RG 11.762.027) e a LUCIA MARIA COSTA FERRAZ (CPF 
009.136.498-13/RG 15.328.735), que por parte dos espólios de William Gerson Rolim de Camargo, Maria Vellego 
Rolim de Camargo e Hebe Rolim de Camargo Angelini, representados pelos seus herdeiros e sucessores, foi ajuizada 
uma ação de Notificação (Promessa de Compra e Venda) a fim de que o compromissário comprador acima purgue a mora 
no valor de R$ 21.994,51, que deverá ser atualizado na data do efetivo pagamento, referente às parcelas vencidas do 
Instrumento Particular de Compromisso de Compra e Venda firmado em 29/11/1988, do terreno urbano designado pelo 
Lote nº 01A da Quadra nº 10, com área de 177,50 m², objeto da Matrícula nº 13.316 (CRI/Barueri). Estando ambos os 
requeridos em local incerto e não sabido, foi determinada sua NOTIFICAÇÃO por EDITAL para que, dentro do prazo legal 
de 30 (trinta) dias úteis a contar da data da publicação deste edital, purguem a mora sob pena de rescisão do contrato e 
devidas cominações legais, ficando ciente de que será nomeado curador especial em caso de revelia (cf. art. 257, inciso IV 
do CPC). Será o presente edital afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de 
Barueri, aos 27 de junho de 2023. 

EDITAL DE CITAÇÃO-PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1022989-92.2020.8.26.0224. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 9ª Vara Cível, 
do Foro de Guarulhos, Estado de São Paulo, Dr(a). ANA CAROLINA MIRANDA DE OLIVEIRA, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a  
New Piso S Elevado S Eireli, CNPJ 23.063.295/0001-40, na pessoa de seu representante legal, que a ação de busca e apreensão do 
veículo marca Hyundai, modelo HR HDLWBSC, placa EGA7944, ano de fabricação/modelo 2008/2009, chassi KMFZBN7HP9U464063, 
requerida pelo Banco Santander Brasil S/A, foi convertida em ação de Execução de Título Extrajudicial, para cobrança de  
R$ 29.461,38 (04/2021). Estando a executada em local ignorado, foi deferida a citação por edital, para que em 03 dias, a fluir após os 
20 dias supra, pague o “quantum” reclamado, acrescido de juros e correção monetária, bem como honorários advocatícios fixados 
em 10% sobre o total do débito atualizado, anotando-se que, efetuado o pagamento no prazo de 03 dias, a verba honorária fica 
reduzida pela metade, tendo o prazo de 15 dias, a afluir após o prazo supra, para oferecer embargos, facultando a executada nesse 
prazo, reconhecendo o crédito do exequente e comprovando o depósito de 30% do valor em execução, mais custas e honorários, 
requerer o pagamento do saldo em 06 parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e juros de 1% ao mês, sendo nomeado 
curador especial em caso de revelia (art. 257, inciso IV, do CPC). Será o edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.  
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Guarulhos, aos 28 de junho de 2023.

R&M Famiglia Petroni Ltda 
CNPJ. 13.072.523/0001-95 - NIRE. 35224967877

Instrumento de Decisão do Titular 
Rodrigo Aparecido Petroni, CREA n° 5061100320, RG n° 32.271.730-9 SSP/SP, CPF n° 294.365.828-62 Detentor da totalidade 
das quotas representativas do capital social da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, sob a denominação, R&M 
Famiglia Petroni Ltda, CNPJ n°13.072.523/0001-95, resolve nas condições que segue: Primeira: O sócio único, considerando 
excessivo em relação ao objeto social, nos termos do artigo 1.082, II, do Código Civil brasileiro, decide reduzir o capital social 
no montante de R$ 102.000.00 e, consequentemente o cancelamento de 102.000 quotas. Segunda: Com a presente redução, 
o capital social passará de R$ 272.000.00, para R$ 170.000,00, a ser pago ao sócio único conforme disponibilidade de caixa 
da empresa. Terceira: O presente será levado a registro após 90 dias da data de sua publicação em cumprimento ao §1º do 
artigo 1.084, do Código Civil brasileiro, para que produza os efeitos legais. Mairiporã, 26/06/2023. Rodrigo Aparecido Petroni

C.SANTOS PUBLICIDADE & ARQUITETURA LTDA
CNPJ 42.227.084/0001-40 | CCM 6.960.743-5
Fone: (11) 2539-7534 | Cel: (11) 9.8258-0591 | e-mail: csantospublicidade@gmail.com

Aviso Legal: Esta mensagem é confidencial e contém informação amparada por segredo profissional. O conteúdo desta mensagem não 

SINDICATO DOS HOSPITAIS VETERINÁRIOS, CLÍNICAS VETERINÁRIAS, AMBULATÓRIOS 
VETERINÁRIOS, CLÍNICOS VETERINÁRIOS AUTÔNOMOS EMPREGADORES, 

CONSULTÓRIOS VETERINÁRIOS, CENTROS VETERINÁRIOS, CENTROS DE DIAGNÓSTICOS 
E LABORATÓRIOS DE ANÁLISES VETERINÁRIAS E ESTABELECIMENTOS VETERINÁRIOS 

DO ESTADO DE SÃO PAULO – SINDHOSVET – SP (ANTIGO SINDICATO PATRONAL DOS 
MÉDICOS VETERINÁRIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – SINPAVET – SP) 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  ASSEMBLEIA EXTRAORDIÁRIA
São Paulo, 3 de julho de 2023.

Pelo presente Edital, a Presidente do SINDHOSVET, no uso de suas atribuições legais, vem convocar 
toda a categoria para participar da Assembléia Geral Extraordinária que ocorrerá no dia 13 de julho 
de 2023, às 19:00 horas em primeira convocação e as 19:30 horas em segunda convocação, para 
deliberar a respeito dos seguintes temas:
a) Aprovação da Convenção Coletiva de Trabalho com o SINDPETSHOP
b) Aprovação de Contas da Diretoria Atual
c) Assuntos de Interesse Geral
A Assembleia, será realizada de modo virtual através do link: meet.google.com/hiv-ompm-ymq

São Paulo, 3 de julho de 2023.
Carla Alice Berl - Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião, PROCESSO Nº 1026081-
96.2019.8.26.0100 ( U-349 ) O Doutor Rodrigo Jae Hwa An, MMº Juiz de Direito da 1ª Vara de Registros Públicos do Foro 
Central Cível/SP, na forma da Lei, etc...FAZ SABER a Benjamin Queiroz, herdeiro de Chariffe José Queiroz e Alfredo Queiroz, 
inventariante do Espólio de Chariffe José Queiroz (ou Queiros), réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, 
bem como seus cônjuges, se casados forem, herdeiros e/ou sucessores, que Jose Soares Barreto e Rita Matos da Gama, 
ajuizaram ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio do imóvel localizado na Rua São Leopoldo, nº 201, 
Belenzinho/SP, com área de 66,00 m², contribuinte n° 026.047.0094-8, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. 
Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para que, no prazo de 15 dias úteis, a 
fluir após o prazo de 20 dias úteis, contestem o feito. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que 
será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da Lei.  


		2023-07-03T17:06:52-0700


	EnvelopeID_ab68aa9c-7a12-4e54-b59c-67cc36b41431: DocuSign Envelope ID: C807B29F-D2A9-4A00-B545-BED72C2065B0


